de case câte 2 fl.: 190 fl.; 1 întravilan și 16 iug. estravilan, pământ arătoriu și fânaț: 45 fl.; dela 95 Nr. de case câte $\frac{1}{2}$ măsură bucate: 47 fl 50 cr.: venitele cantorali 10 fl.; lemne de încălțit 25 fl.; cortel în natură cu grădină de legumi.

4. **Dernișora**, cu termin de alegere pe **1/13 Septembrie 1893.** Emolumintele: în bani dela totă casa câte 60 cr.: 57 fl.; dela 95 case câte 1 măsură de bucate: 118 fl 75 cr.; 2 orgii de lemne 16 fl.; 8 iugere pământ arătoriu și pașiune 30 fl.; venitele cantorali 20 fl. Țile de lucru: cu plugul 22, cu mânil 73,: 64 fl 40 cr. — de tot 326 fl 15 cr., precum și cortel în natură.

Recursese ajustate conform presciselor stat. org. să se trimită subscrisului în Oradea-mare, cel puțin cu trei țile înainte de terminul de alegere, având recurenții până la alegere să se presentese în biserică locală spre a-și arăta desteritatea în cant. și tipic.

Toma Pacala, m. p.

prot. inspect. școl.

—□—

Să escrie concurs pe stațiunea învățătorescă din **Miriău**, inspectoratul Orădii-mari, cu termin de alegere pe **Mercuri în 25 August (6 Sept.) 1893.**

Emolumintele sunt:

1) Dela 115 Nr. de case câte 1 fl. 69 cr. de tot 194 fl. 35 cr., 2) Dela 115 Nr. de case câte $\frac{1}{2}$ măsură bucate (grâu și cucuruz) 73 fl. 50 cr., 3) Dela 115 Nr. de case câte 2 litre fasole 13 fl. 80 cr., 4) 1 iuger de

Dela recurenți se poftesce a fi apți în conducerea corului.

Recurenții provéduți cu testimonii despre absolvirea de clase gimnasiale, reale ori civile, vor fi preferiți.

Dat în ședința comit. paroch. rom. gr. ort. din Șeitin, ținută în 4/16 Iulie 1893.

Constantin Roșca, m. p.
președinte.

Ilie Moțiu, m. p.
notariu.

Conțeles cu: MOISE BOCȘAN, m. p. prot. insp. școl. cerc.

—□—

Pentru deplinirea definitivă a postului învățătoresc dela șcôla din nou înființândă din comuna Șeitin, prin acesta se escrie concurs cu termin de alegere pe **22 Aug.

Recurenții, cari pot produce testimonii despre absolvarea de clase gimnasiale, reale ori civile, vor fi preferiți.

Dat în ședința com. paroch. rom. gr. ort. ținută în Șeitin, în 4/16 Iulie 1893.

Constantin Roșca, m. p.
președinte.

Ilie Moțiu, m. p.
notariu.

Conțeles cu: MOISE BOCȘAN, m. p. protop. insp. școl. cerc.

—□—

Devenind vacantă stațiunea învățătorescă-cantorala dela șcôla confesională gr. or. din **B.-Csaba** (cottul Békés), se escrie concurs cu termin de **30 de ȃile dela prima publicare.**